
Pagina 1 din 3 

 

 
 
 

   JUDEŢUL TELEORMAN 
 
 

 
 

       CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI IZVOARELE 
Str. Căminului, nr. 4, comuna Izvoarele, jud. Teleorman, CIF 4732572, tel./fax: 0247 333 838,  

e-mail: primaria_izvoarele@yahoo.com 

 
 
 

HOTĂRÂRE 
Privește: aprobarea implementarii proiectului de investitii „PROGRES PRIN CRESTEREA 
GRADULUI DE DIGITALIZARE A COMUNEI IZVOARELE, JUDETUL TELEORMAN” 

 
 
Consiliul Local al comunei Izvoarele, judeţul Teleorman, întrunit în şedinţă 

ordinară azi – 30.12.2024, 
 
Analizând prevederile legislative și temeiurile juridice: 
a) art. 15 alin. (2), art. 120 alin. (1) și art. 121 alin.(1) și alin. (2) din Constituția 

României, republicată; 
b) art. 7 alin.(2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, 

republicat, cu modificările și completările ulterioare; 
c) art. 8 si art 9 din Cartea Europeana a autonomiei locale adoptata la Strasburg la 

15.10.1985 si ratificata prin Legea nr. 1997/1997; 
d) O.U.G. nr. 122/2020 privind unele măsuri pentru asigurarea eficientizării 

procesului decizional al fondurilor externe nerambursabile destinate dezvoltării regionale în 
România; 

e) Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare; 

f) art. 1 alin. (2), art. 3, art. 84, art. 88, art. 95 alin. (2), art. 96, art. 98, art. 105 alin. 
(1), art. 106 alin. (3), art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. b) și lit. d), alin. (4) lit. a) și lit. e), alin. 7), 
art. 154 alin. (1)-(4), art. 155 alin. (1), lit. a), coroborat cu alin. (2) lit. a) și c), art. 155 alin. 
(1) lit. c) coroborat cu alin. (4)  lit. a), art.155 alin (1), lit. d), coroborat cu alin. (5) lit. c), art. 
197, alin. (1), (3), (4) și (5), art. 240 alin. (1)-(4) și art. 243, alin. (1) lit. a), art. 370 alin (2) lit. 
e), art. 392 alin. (1) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 

 
Ținând cont de: 
- Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027 (denumit în continuare PRSM) – 

document strategic de programare elaborate de Agentia pentru Dezvoltare Regionala Sud – 
Muntenia și aprobat de Comisia Europeana; 

- Apelul de proiecte aferent Ghidului solicitantului „Valorificarea avantajelor 
digitalizării, în beneficiul cetățenilor, al organizațiilor de cercetare și al autorităților publice, 
prin investiții în dezvoltarea infrastructurii, serviciilor și echipamentelor IT relevante și 
necesare”, este finanţat în cadrul Priorității 1 – O regiune competitivă prin inovare, 
digitalizare și întreprinderi dinamice, Obiectivul Specific RSO 1.2 – Valorificarea avantajelor 

mailto:primaria_izvoarele@yahoo.com


Pagina 2 din 3 

 

digitalizării, în beneficiul cetățenilor, al companiilor, al organizațiilor de cercetare și al 
autorităților publice, Operațiunea B – Valorificarea avantajelor digitalizării, în beneficiul 
cetățenilor, al organizațiilor de cercetare și al autorităților publice, prin investiții în 
dezvoltarea infrastructurii, serviciilor și echipamentelor IT relevante și necesare lansat de 
Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Muntenia, în calitate de Autoritate de 
Management pentru Programul Regional (PR) Sud-Muntenia 2021-2027 – Decizia nr. 
179/30.08.2024,  

- referat de aprobare nr. 6611 din 23.12.2024, întocmit de inițiatorul proiectului de 
hotărâre; 

- raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului nr. 6612 din 23.12.2024;  

 

Luând act de Avizul/Avizele Comisiei de specialitate a Consiliului local înregistrat 
sub nr. 6659 din 30.12.2024, 

 
În temeiul, art. 139  alin. (1), alin. (3) lit. a) și alin. (5) lit. a), art. 196 alin. (1) lit. a) 

din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 
 
                                                                 HOTĂRĂȘTE: 
 
 
Art.1. Se aprobă implementarea proiectului de investitii PROGRES PRIN 

CRESTEREA GRADULUI DE DIGITALIZARE A COMUNEI IZVOARELE, JUDETUL 
TELEORMAN” în vederea finanțării acestuia în cadrul Programului Regional Sud-
Muntenia 2021-2027, Prioritatea de investiție 1 - Obiectiv specific 1.2, apelul de proiecte 
nr. PRSM/473/PRSM_P1/OP1/RSO1.2/PRSM_A38. 

 
Art. 2. Se aprobă valoarea totală a proiectului „PROGRES PRIN CRESTEREA 

GRADULUI DE DIGITALIZARE A COMUNEI IZVOARELE, JUDETUL TELEORMAN”, în cuantum 
de 3.016.293 lei (inclusiv TVA). 

Art. 3. Se aprobă contribuția proprie în proiect de 2% din valoarea eligibilă a 
proiectului, în cuantum de 60,325.86 lei, reprezentând cofinanțarea proiectului „PROGRES 
PRIN CRESTEREA GRADULUI DE DIGITALIZARE A COMUNEI IZVOARELE, JUDETUL 
TELEORMAN”. 

Art. 4. Sumele reprezentând cheltuieli suplimentare ce pot apărea pe durata 
implementării proiectului „PROGRES PRIN CRESTEREA GRADULUI DE DIGITALIZARE A 
COMUNEI IZVOARELE, JUDETUL TELEORMAN”, pentru implementarea proiectului în 
condiții optime, se vor asigura din Bugetul local. 

Art. 5. Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului 
în condițiile rambursării/ decontării ulterioare a cheltuielilor din instrumente structurale. 

Art. 6. În cazul în care se va primi finanțare, se va menține investiția realizată, 
asigurând costurile de funcționare, întreținere și serviciile asociate necesare, în vederea 
asigurării sustenabilității financiare a acesteia pe o perioadă de 5 ani de la data efectuării 
plății finale, în conformitate cu prevederile art. 65 din Regulamentul (UE) nr. 2021/1060.  

Art. 7. Se împuternicește dl. Ghena Dan, primarul comunei Izvoarele, să 
semneze toate actele necesare şi contractul de finanţare în numele U.A.T comuna 
Izvoarele. 



Pagina 3 din 3 

 

 Art. 8. Secretarul general al U.A.T. comuna Izvoarele va comunica hotărârea 
Instituției Prefectului județului Teleorman, pentru controlul legalității, primarului comunei 
Izvoarele, precum și autorităților și persoanelor interesate, în termenul prevăzut de lege. 

 
 
 

                                                       Președinte de ședință, 
                                                      Bancu Mihai – Alexandru 
 
 
 
 
                                                                                            Contrasemnează pentru legalitate, 
                                                                                                          Secretar General U.A.T., 
                                          Vîrban Mihai – Laurenţiu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
IZVOARELE 
H.C.L. nr. 68/30.12.2024 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un nr. de 11 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă” şi 0 ”abţineri”,  din totalul 
de 11 consilieri în funcţie, 11 prezenţi. 


	JUDEŢUL TELEORMAN

